Eger várában lévő dévánból kiadatott levélnek párja.« 

Közli : KISZELÁIC SÁNDOR. 
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BOCSKAI ISTVÁX POLITIKAI LEVELEZÉSE. 
MÁSODIK ÉS BEFEJEZŐ KÖZLEMÉNY. 

X X X V . 
Bocskai István Mátyás föherczeyndc. Kassa, 1606. máj. 15. 

Serenissime Princeps stb. 
Superioribus nostris literis Ser. Vestram certiorem feci, me 

tractatum Turcicum nulla ex parte impedire aut remorare voluisse, 
quin imo Commissarios meos Budam communi cum Dominis 
Pegnicolis assensu et voluntate expediuisse, eosque iam et illic 
esse, ita ut in pacis compositione a nostris partibus prorsus nil 
deesse possit ac desiderari. Quod vero articulorum per legatos 
non tantum meos sed et D. Regnicolarum Viennae tractatorum 
confirmatio hucusque dilata fuerit, id equidem per me non stetit, 
quando quidem sine praescitu tam Dominorum Hungarorum 
quam Transsyluanorum transactionem illam ut non debui ita 
nec potui approbare vel improbare. Nunc denique absolutis bisce 
Comitijs certos suos nuncios ad Ser. Vestram missuri sunt, ex 
quibus de bis omnibus fusius. Serenitatis Vestrae omnia et singula 
bactenus ad me et Pegnicolas missa mihi reddita sunt, quae 
deinceps ego D. Regnicolis fideliter exhibui. De caetero Ser. 
Vestram feliciter valere cupiens. Datum in libera Ciuitate nostra 
Cassouiensi 15. Maij Anno 1606. 

X X X V I . 
Bocskai István Mátyás főherczegnek. Kassa, 1606. máj. 16. 

Ad Matthiam Archiducem etc. 
Jam antea aliquoties Serenitati Vestrae significaui tracta-

tiones illas per meos et Dominorum Regnicolarum legatos Vien-
nae cum Ser. Vestra alijsque Sacratissimae Caes. Regiaeque 
Maiestatis Consiliarijs de negotio reconciliationis emanatas et ad 
me transmissas mearum partium non fuisse, sine praescitu et 
assensu eorundem Regnicolarum, cum quibus ea legatio commu-
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nis fuit, approbare vel reprobare ; si quidem in illis non tantum 
mea sed ut plurimum res ipsorum agitur. Facta igitur in hac 
Ciuitate publica omnium Statuum et Ordinimi congregatone, 
resolutiones Ser. Testrae quam diligentissinie singillatim rumi-
uarunt, in medium consuluerunt, sed neque ipsi eas confirmare 
potuerunt, neque mihi ut confirmarem permiserunt, propter inter-
uenientes diffìcultates, quas Ser. Vestra fusius ab ipso Domino 
legato cognoscet. Caeterum ut intelligat, tam pro nostro quam 
vicinorum Regnorum totiusque Christianitatis commodo et per-
mansione pacem et concordiam salutarem nobis maxime cordi 
esse, ne restanti momenti varijs replicationibus in longius protra-
hatur, cum et Turca iam cum suo apparatu prae foribus sit, et 
induciarum terminus imminet, neccessarium esse duximus prae-
sentium exhibitorem Spect. ac Magn. Dominum Stephanum Illies-
liazi de eadem Illieshaza Consiliarium nostrum ac inferioris 
Hungáriáé in partibus eis et ultra Danubianis Gubernatorem, 
Comitemque Comitatuum Lipto et Trinchin, sufficienti cum 
instructione ad Ser. Vestram ablegare. Cuius verbis non solum 
ut fidem indubiam Ser. Vestra adhibeat, sed negotium hoc paci-
ficationis, pro innata Sua benignitate et erga nationem Hungari-
cam paterna affectione, apud Sacr. Caes. Regiamque Maiestatem 
toto studio promouere et in optatimi finem perducere dignetur, 
obnixe nimis ab eadem peto. Factura rem in primis Deo gratam, 
toti orbi Christiano salutarem, ad immortalem nominis sui gló-
riám maxime conducentem, mihi vero cum tota gente Hungarica 
omni cum demissione reseruiendam. Quae penes me meaque om-
nia Ser. Vestrae quam obsequentissime commendans, eandem 
felicissime et ad vota valere ex animo cupio. Datum Cassouiae 
16. Maij Anno Domini 1606. 

X X X V I I . 

A kassai országgyűlés Mátyás főherczegnek. Kassa, 1606 . máj. 16. 

Matthiae Archiduci, nomine Dominorum Regnicolarum. 
Spectabilis ac Magnificus Dominus Stephanus Illieshazi de 

eadem Illieshaza et Egregi us Petrus Mladesouith, Serenissimi 
Principis Consiliari]', a nobis Carpona ad Ser. Vestram cum iu-
stis et aequis postulationibus nostris missi, resolutionem eiusdem 
super illis factam in publico hoc nostro conuentu exhibuerunt. 
Quam nos condigna cum reuerentia recipientes, singillatim arti-
culos omnes, praesentibus etiam Regni Transsyluaniae legati?, 
quem diligentissime considerauimus, quos quidem propter arduas 
grauasque diffìcultates Ser. Vestrae a Domino legato nostro ex-
plicandas approbare in vniuersum nequaquam potuimus. Freti 
tamen gratiae et benignitatis eiusdem erga nos paterna propen-
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sione, quam semper studiose prae se ferre visa est, ut ostendere-
mus hanc reconciliationem, nobis etuieinis prouincijs totique Chri-
stianitati salutarem, maxime nobis cordi esse, cum et Turcarum 
vires appropinquare, et terminum induciarum imminere scia-
mus, quo commodius et citius tanti momenti negotium in optatimi 
imeni perduceretur, praesentium exhibitorem dictum Dominum 
Stephanum Illieshazium sufficienti cum instructione ad Yestram 
Serenitatem expediuimus. Cuius verbis non solum ut fidem indu-
biam Ser. Yestra adhibeat, sed pro innata sua dementia et sin-
gulari erga Regnum Hungáriáé affectione negotium hoc pacifìca-
tionis, uti caepit, apud Sacr. Caes. Regiamque Maiestatem toto 
studio iuuare, promouere et in optatum finem perducere digne-
tur, Ser. Yestrae demisse supplicamus. Factura rem tanto tamque 
Christiano Principe dignam, nobis et orbi Christiano salutarem, 
et aeterna in omnem posteritatem nominis sui gloria celebran-
dam, a nobis uero deuotis et humilimis seruitijs perpetuo prome-
rendam. Cum bis Ser. Yestram a Deo optimo maximo felicissime 
conservari cupimus. Datimi in libera Ciuitate nostra Cassouiensi 
die 16. Maij Anno 1606. 

X X X V I I I . 

Bocskai István gr. Trautsohn császári tanácsosnak. Kassa, 1606 . máj. 16. 

Steplianus Dei gratia etc. 
Illustrissime ac Magnifice Domine, Amice mihi obseruan-

dissime. Salutem et beneuolam officiorum commendationem. 
Posteaquam tractationes illae, quas mei et Dominorum 

Regnicolarum legati Yienna a Serenissimo Principe et Domino 
Matthia Archiduce Austriae etc. retulerant, propter varias et mul-
tipli ces in illis interuenientes diffìcultates in publico eorundem 
conuentu confirmari non potuerunt, ne tantum tamque salutare 
nostris et uicinis prouincijs atque vniuersae etiam Christianitati 
negotium vel interturbaretur, vel in longius tot replicationibus 
protraheret'ir, necessarium esse duximus Spect. ac Magn. Domi-
num Stephanum Illieshazi de eadem Illieshaza, intimimi Consili-
arium nostrum, ac in partibus inferioris Hungáriáé eis et ultra 
Danubianis Gubernatorem, Comitemque Comitatuum Lipto et 
Trinchin etc. iterum ad Suam Serenitatem sufficienti cum in-
structione transmittere, ut qui nimirum causam hanc reconciliati-
onis magis quam alius quispiam sibi cognitum habeat, Inter-
mittere igitur non potui, quin hasce ad 111. ac Magn. Dominati-
onem Yestram darem, rogans summopere, ut verbis dicti legati 
nostri non solum plenariam fidem adhibeat, verum negotium hoc 
pacificationis et mei ipsius, tam apud Sacr. Caes. Regiamque 
Maiestatem, quam etiam Ser. Principem et Dominimi Archiducem, 

1 4 * 
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Consilio et autkoritate sua, quibus apud utrumque plurimum valere 
mihi persuasissimum babeo, iuuare et promouere toto studio con-
tendat. E a re officium et veteri nostrae amicitiae dignum, et tóti 
Cbristianitati utile, a me vero omnibus gratitudinis officijs recom-
pensandum praestabit. Cum quibus eandem perbelle et foeliciter 
valere cupio. Datum Cassouiae die 16. May Anno Domini 1606. 

Czim : Illustrissimo Domino Corniti Paulo Sixto Trautsoni, Corniti 
in Falkenstein, Libero Baroni in Sprecbenstein et Schrouenstein, Mar-
schal haereditario Comitatus Tyrolensis, Sacr. Caes. Kcgiaeque Maiestatis 
Consiliario etc. Amico veteri mihi obseruandissimo. *) 

X X X I X . 
Bocslcai István Zehrzidovsky Miklós krakkai palatínusnak. Kassa, 1G06. 

máj. 17. 
Ad 111. D. Nicolaum Zebrzydousky Palatinum et Genera-

lem Cracouiensem. 
Illustrissime domine Amice mibi obseruandissime. Salutem 

et beneuolam officiorum commendationem. 
Syncerioribus constantis amicitiae officijs ita me ab ineunte 

aetate fuisse delectatum, ut non facile a quoquam me superali 
passus sim, vel ab alijs similia in me expertis 111. Do. Vestra 
intelligere poterit, vel ipsa experientia de die in diem luculenter 
edocebit. I taque ex literis eiusdem tam promptam animi sui pro 
colenda bac mecum mutua amicitia propensionem ac diligentiain 
intelligens, sponte et sat bene (ut opinor) currendo longe alacrior 
redditus sum, uti spei et expectationi eiusdem, quantum in me 
est, plenarie satis facerem. Quod et ipso opere, quod nunc a me 
fieri postulauit, praestito, et verbis internuncij, quae nostro nomine 
eidem referenda concredidi, haud obscure animaduertet, Da tums 
operám, ut in posterum etiam eum me semper erga 111. Do. Ve-
stram exliibeam, de quo summa quaeque sibi polliceri audeat. 
Quam perbelle ac feliciter valere ex animo cupio. Datum in libera 
Ciuitate nostra Cassouiensi die 17. Maij Anno 1606. 

X L . 
Bocskai István Stadniczky Szaniszlónak. Kassa, 1606. máj. 19. 
Illustrissime Domine Amice mibi obseruandissime. Salu-

tem et beneuolam officiorum commendationem. 
Ut bomini post salutem animae nil vita ipsa carius, ita 
l) Codexünkben e levél után ezen jegyzet áll : In haec ipsa verba 

alteras literas Octauio Cauriani scripsit Sua Serenitas sub hoc titillo : 
Illustrissimo ac Magnifico Domino Octauio Cauriani, Serenissimi 

Archiducis officij Supremi Curiae Magistri Locumtenenti, necnon Consi-
liario et Stabuli Magistro, Amico mihi obseruandissimo. 
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mihi amicitia 111. Do. Yestrae erga me 11011 tantum prompta sed 
deuotissima nil antiquius, nil certe gratius esse debet. Cui, ut ex 
literis eiusdem animaduerto, non solum conseruationis illius sin-
gularis cura incumbit, sed deuotas etiam ad Deum preces fun-
dere non negligit. Ingratus profecto et omni notandus carbone 
esset is, cui tam diligens verae amicitiae Studium sponte prom-
pteque oblatum summopere non probaretur. Ego vero cum ab 
ineunte aetate ita sim a natura constitutus, ut in officijs gratitu-
dinis a nemine me superari patiar, velim sibi 111. Do. Yestra per-
suadeat, hoc tam praeclarum eiusdem erga me vitamque meam 
Studium eo loco apud me haberi, ut si qua occasio promerendi 
aut gratificandi mihi offerretur, ne horulam quidem unicam prae-
termitterem, quin eximium quodque gratitudinis specimen lucu-
lenter erga eandem declararem. Itaque quod insidiatorem illum, 
tam Yarsauiae, quam postea et nunc etiam sedulo atrociterque 
persequitur, facit priori, quod praestare caepit, oficio condignum. 
E t si cum in hoc tum alijs in negotijs tam diligenter mihi rebus-
que meis praecaeare perrexerit, sciai me perpetuo obsequijs 111. 
Do. Yestrae fore deuinctissimum. Cui prosperam valetudinem et 
benedictionem largissiniam a Deo ex animo precor. Datum ex 
libera Ciuitate nostra Cassouiensi die 19. Maij Anno 1606. 

Czim : Illustrissimo Domino Stanislao Stadniczky stb. 

X L I . 
Bocskai István Dobromilskij Ilerbult Jánosnak. Kassa, 1606 . máj. 24. 

Arctiorum longe inter Hungaricam et amplissimam gen-
tem Polonicam tam publice quam priuatim intercessisse necessi-
tudinem, quam ut bic paucis referri debeat, toti orbi Christiano 
notum est ; publice siquidem tot reges mutuo et ab inuicem ele-
ctos, tot bostes tam Polonorum quam Hungarorum coniunctis 
vtrinque viribus fusos fugatosque fuisse, omnis hominum recolit 
memoria, et vniuersae testantur históriáé. Credere autem par est, 
imo rerum administrandarum ratio postulai, ut quorum coniunctio 
publice vtilis et salutaris, ad priuatos etiam et singulares, occa-
sione ita ferente, commodum eiusdem exundaret. Pergratum igitur 
et iucundum mihi accidit maiores 111. Do. Yestrae aeque opibus ac 
honoribus, quibus tota posteritas et 111. Do. Yestra fruuntur, a 
Pegibus olim Hungáriáé auctos et locupletatos fuisse, et priuatim 
etiam per Illustrissimum Dominum Cancellarium quondam affi-
nitatem mecum intercedere ; ita ut iustum condignumque existi-
mem, vtroque nomine tam mihi quam toti Peipublicae Hungari-
cae iustis gratitudinis officijs Yestram 111. Dorninationem esse 
deuinctissimam, a quo non tantum boni amici et vicini sed grata 
accepta referentis officia sperare queamus. Porro Spectabilis ac 
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Magnificus D. Yalentinus Drugeth de Homonua Consiliarius et 
Exercituum nostrorum Generalis Capitaneus singularem erga 
me 111. Do. Yestrae aífectionem, partim verbis antea, nunc autem 
per literas, luculenter exposuit, atque hunc tabellarium eiusdem 
Egregium Fridericum Jaroslaum in conspectum nostrum trans-
mitti curauit ; ex quo omnia, quae fidei illius mibi referenda cre-
diderat, intelligens, rursum per eundem verbis beneuole respondi, 
persuasum babens relationem eiusdem condignum apud 111. D. 
Yestram locum habituram. Cum quibus eandem perbelle ac feli-
citer valere desidero. Cassouiae 24. Maij 1606. 

Czirn : Illustrissimo Domino Johanni F. Herbult Dobromilsky de 
Julztyn, Mosciscensi, Wisnensi Praefecto, affini obseruandissimo. 

X L I I . 

Bocskai István Stadniczky Szaniszlónak. Kassa, 1606 . máj. 27. 

Illustrissime domine amice mihi obseruandissime Salutem 
et beneuolam officiorum commendationem. 

Famulum 111. ac Magn. Do. Vestrae Egregium Tobiam Albi-
nentzky, legationem eiusdem et singularem erga me honorifi-
camque affectionem prolixe referentem, benignis auribus exaudiui. 
Equidem tam mirificum amoris eiusdem incrementum, nullis id 
meis meritis exigentibus, toto pectore non amplecti non possum. 
Cui vtrum plus verbis quam opere respondere ego etiam in ani-
mum sumserim, oretenus buie ipsi tabellario coram 111. ac Ma-
gnifica D. Yestra referendum concredi di ; cuius relationi condi-
gnam ab 111. ac Magn. Do. Yestra fidem adhiberi persuasissimum 
habeo. Cum quibus amori et synceritati me meaque omnia, haud 
aliter ac fratri germano, aut si qua alia arctior inter homines con-
iunctio et fiducia esse poterit, diligentissime commendans, pro-
spera ac felicia quaeque a Deo ex animo precor. Datum in libera 
Ciuitate nostra Cassouiensi die 27. Maij 1606. 

Czim : Illustrissimo Domino Stanislao Sztaduiczky stb. 

X L I I I . 
Bocskai István Zehrzidovsky Miklós krakkai palatínusnak. Kassa, 1606. 

máj. 27. 

Ad Illustrissimum dominum Palatinum et Generalem Cra-
couienspin. 

Cum intelligam ad publica Regni Comitia Lybloum ad 4. 
diem mensis proxime venturi indicta 111. Do. Yestram iter insti-
tuisse, antequam se viae commiteret, volili per exhibitorem prae-
sentium fidelem syneere nobis dilectum Magnificum Johannem 
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Deseőífy Arcis nostrae Tokayensis supremum Capitaneum 111. Do. 
Vestram non minus beneuole quam amice et fraterne conuenire. 
Cui pro occasione temporis certa quaedam 111. Do. Vestrae refe-
renda concredidi, obnixe eandem rogans, ut non minus fidem indu-
biam verbis illius adbibere, quam me meaque omnia nunc si vnquam 
alias singulari beneuolentiae symbolo prosequi et amplecti velit, 
et prae caeteris omnibus commendatissimum babeat ; qua re me 
sibi perpetuo syncere amicitiae obsequijs strictissime deuinciet. 
Quam peroptime et florenter viuere valereque desidero. Datum in 
libera Ciuitate nostra Cassouiensi (die 27. Maij 1606.) *) 

X L I V . 
Bocskay István Volsky Miklós lengyelországi marsainak. Kassa, 1006 . jun. 7. 

Cum ex literis Illustritatis Vestrae ad simplicem duntaxat 
requisitionem meam tam prompte in sedanda controuersia subdi-
torum tam suorum quam Generosi Marci Horuatk operám suam 
locasse intelligam, eandem profecto non minus aequitatis quam 
pacis bonaeque vicinitatis amantem studosiumque agnosco, maxi-
meque eius sententiam approbo, quo causa baec in suspenso eo 
usque maneat, donec per certos Commissarios vtrinque delegatos 
bono fine terminetur; interim vero ut ablatam Marcus Horuath 
auenam, pro se suisque subditis, si uoluerit, recipiat, iam illi per 
literas insinuauimus. Ad restitutionem debitorum quod attinet, ex 
ipsis syngrapbijs manifestum est, ea non liquida et immediata, 
sed a Germanis creditoribus ad 111. Vestram esse translata, qui 
ea, quae in potestate non babuerunt, baud grauatim eidem obtu-
lerunt, inscripseruntque. E t quamquam iuris ordine processerit, 
quia tamen publico Regnicolarum decreto cautum est, vt eius-
modi exterorum negociatorum, ditiones S. Caes. Maiestatis inha-
bitantium, eredita in praesentem necessitatem mutui nomine (si 
ita sors tulerit) exigerentur et conuerterentur : sciat 111. Vestra, 
ob urgentem et in dies prementem necessitatem baec, quae petit, 
debita non ita pridem a debitoribus suis exacta et in vsuin mili-
tum esse conuersa. Neque autem istam Camerae nostrae interdi-
ctionem et publicam Regni constitutionem, quae tamen Polonos 
nobis amicissimos nulla ex parte attingunt, praeter rationem fa-
ctam esse cogitet : sed cum intellexissemus Hungarorum negocia-
torum, imo Magnatum etiam et Procerum omuium vniuersa ere-
dita, aut ad fideles manus tradita bona, iure bostilitatis a Sacr. 
Caes. Maiestate in suis ditionibus proscripta et occupata esse, 
exemplo illius prouocati, et etiam uti diximus necessitate coacti, 
in liijs etiam partibus similem peragere proscriptionem et confì-

J) Az év és nap más kézzel oldalt jegyezve. 
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scationem censuimus. Haec autem, quae Illustritas Y. petit, debita, 
cum antequam ex hijsce syngrapbis de translatione eorum certio-
res redderemur, pro creditis Germanorum, quorum erant, ex regni 
statuto in usum militum exacta et erogata sint, et alias etiam ab 
ijs, qui ius ea transferendi inalium non habuerint, acceperit: mo-
dum nullum video, quo in restitutione eorum contra regni statuta 
Illustritati Yestrae morem gerere valeam, ueritus etiam, ne boc 
admisso alia bijs similia plura propediem exoriantur ; alioquin 
animo perlibenti bac in re eidem gratifìcaturus ; persuasum inte-
rim babens, occasiones quam plurimas suum cum illis creditori-
bus Germanis tractatum bono modo terminandi 111. Yestrae non 
defuturas, in quarum adminiculum syngraphas vicissim remittere 
non negleximus. Quod autem in refusionem istorum debitorum 
cuprum a me, quo officinám suam indigere asserit, ex fodina No-
uizoliensi postulat, idque praestare dictis de causis nequeam, pro 
qualicunque officij mei erga 111. Yestram declaratione, viginti 
pondo rudis aeris ex eadem fodina clono eidem offero, quod ut 
aequi bonique consulat ex animo velini. Habebit Praefectus fodi-
nae in mandatis, ut quandocumque per famulum aut literas ea de 
re requisitus erit, memoratum pondus aeris in manus requirentis 
fideliter et absque omni defectu assignet. Maioribus etiam, si usus 
postulauerit, et officia mea grata esse ipsi sensero, in dies libenter 
gratificemur. Cum quibus eandem perbelle ac florenter valere de-
sidero. Datum ex libera Ciuitate nostra Cassouiensi die 7. Junij 
1606. 

Czim : Illustri ac Magnifico Domino Nicolao Volski de Podchai-
che Curiae Regni Poloniae Marschalko, Krzepiciensi, Rabstynensi atque 
Insulavislauiensi Capitaneo etc. 

X L Y . 

Bocskai István Zehrzidovsky Miklós krakkai palatínusnak. Kassa, 1606. 
jun. 8. 

Ad Illustrissimum Dominum Palatinum et Generalem Cra-
couiensem. 

Illustrissime Domine amice mihi obseruandissime. Salutem 
et studiosam officiorum meorum commendationem. 

Res arduae interuenere, quas pro ea fiducia, quae nostrae 
amicitiae conuenit, in tempore 111. Do. Vestrae siguificandas duxi. 
Misi itaque praesentium exhibitorem Egregium Nicolaum Zagi-
ua\', Curiae nostra Cassouiensis Praefectum, cui ea oretenus refe-
renda concredidi, summopere rogans, ut verbis eius et fidem indu-
biam adhibere, et quod e re vicinorum istorum Regnorum maxime 
iudicauerit, protinus in medium consulere non dedignetur. Erit 
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id et 111. Do. Yestrae, pro eo, quo erga pátriám gentemque Polo-
nicam amore ducitur, eonueniens, nobis autem omnibus securum 
et salutare. Petiuerat etiam nuper a me per internuneium suum 
Illustrissimus ac Magnifìcus Dominus Stanislaus Ztadniczky Co-
mes in Szmigrod Comitatus Lanczutt, Capitaneus Zyguuliensis, 
amicus mihi obseruandissimus, qui in praesenti Reipublicae Polo-
nicae discrimine praesto essent, ducentos equites et totidem pedi-
tes, quos haud grauatim, uti antea promiseram, cum certo eorum 
Capitaneo Generoso Johanne Kouacli iam expediui, ea potissimum 
ratione ductus, quod seintuenda Reipublicae authoritate alijsque 
rebus omnibus cum 111. Do. Yestra maximum habere censensum 
asseruerit. Ideo serio illis iniunctum est, vt in omnibus non 
modo ipsi D. Ztaniczkio, sed 111. Dominationis Yestrae dicto sint 
audientes, quod quidem facturos esse non diffido. Noua si quae 
ex partibus Imperij Caesareamque apparatu 111. Do. Yestra 
habuerit, (habere autem certissima quaequae haud dubito), velini 
mecum communicet; factura rem gratam et nostra necessitudine 
dignissimam. Cum quibus eandem optime valere felicibusque vti 
successibus a Deo ex animo precor. Datum in libera Ciuitate 
nostra Cassouiensi (die 8. Juni j A. 1606). 

' X L Y I . 

Bocskai István Mátyás főherczegnek. Ivassa, 1 6 0 6 . jun. 16. 

Acl Serenissimum Matthiam Archiducem Austriae. 
Pacis negotium, quod urgemus, ab initio nos summo can-

dore summaque synceritate tractasse, et ipsa postulatorum aequi-
tas, et quod nunc ultimo Spect. ac Magn. D. Stephanum Illies-
hazi intinium nostrum Consiliarium, in praesenti reconciliatione 
legatum destinatimi, cum piena authoritate et potentia ad Ser. 
Yestram expedire non dubitauerimus, luculenter testantur. Siqui-
dem nec ego alieni quicquam a mea sorte petiui, neque D. Regni-
colae praeter iura et immunitates antiquas restituì postularunt ; 
solers item legati hac in re Studium nulli maximopere probari non 
potuerit. Pax autem ipsa cum ob extremam Hungáriáé vasti-
tatem nulli hominum magis quam nobis optabilis esse debeat, 
mirimi Ser. Yestrae fortasse uidebitur, quid causae interuenerit, 
quod nos tractatui tam salutari per cursorem nostrum obuiandum 
esse duxerimus. Eam certe non parui esse momenti, sapienti suo 
iudicio facile coniectabit. Itaque vbi ego rem tantam buie negotio 
interuenisse animaduerti, raptim cursim Dominis Proceribus et 
Regni Magnatibus, Comitatuum, liberarum Ciuitatum, aliorumque 
ordinum hominibus conuocatis, pro salute et emolumento com-

*) A nap és év más kézzel oldalt jegyezve. 
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mimi in medium consulere curaui, eorumque deliberationem legato 
nostro D. Illieshazio per Magnificum Johannem Desőffy Arcis 
nostrae Tokayensis supremum Capitaneum quantocius intiman-
dam concredidi. Cui ut securior aditus et rursum, quandocunque 
voluerit, reditus pateat, literas salui conductus, verbo Ser. Yestrae 
principali munitas, bisce ab eadem petendas duxi, quas pro breui-
tate temporis obnixe rogo Tyrnauiam vsque obuiam citissime 
mittere Ser. Yestra non grauetur. Hic ubi cum legato commissa 
suae fidei negotia peregerit, ad nos reuertetur, et tractatus pacis 
eo, quo conuenit, modo iterum continuabitur. Cum bis Ser. Ye-
stram ad vota feliciter valere desidarans. Datum ex libera Ciuitate 
nostra Cassouiensi die 16. Mensis Junij, Anno Domini 1606. 

X L VII . 
Bocslcai István gr. Trautsohn császári tanácsosnak. Kassa, 1606. jun. 16. 

Axl Illustrissimum Comitem Paulum Sixtum a Trautsobn. 
Res admodum nobis inopinata superuenerat, ob quam pacis 

tractationem aliquamdiu suspendere coacti eramus.. Eius rei cau-
sas per exbibitorem praesentium Magnificum Joliannem Desőffy 
Arcis nostrae Thocaiensis supremum Capitaneum Domino legato 
nostro explicandas duximus, uiamque, qua in posterum procedat, 
demostrauimus. Per eundem 111. ac Magn. Dominationi Yestrae 
quaedam oretenus referenda commisimus, quibus certissimam ab 
eadem fidem adbiberi summopere contendimus ; freti maxime ea 
fiducia, baec nostra denunciata eo animo accepturum, quo decet 
non solum profundi iudicij Senatorem, sed ab intimis Sacr. 
Caes. Maiestatis consilijs, summa semper laude et experientia 
versatum, mihique ab ineunte aetate amicissimum. Nec ulla me 
subire potest cogitatio, bac spe et expectatione mea in fide eiusdem 
et propensitate erga me ullo unquam tempore frustraturum. Cuius 
amicitiae me diligentissime commendans, eandem diutissime valere 
ex animo cupio. Datum in libera Ciuitate nostra Cassouiensi . . . . 

') 

X L V i l i . 
Bocskai István Mátyás főherczegnek. Kassa (1606 . jun. 20 körül). 

Ad Serenissimum Matthiam Archiducem Austriae. 
De prorogando ulterius induciarum termino literas Ser. 

Vestrae 13. currentis mensis Viennae ad me datas 20. eiusdem 

*) Codexünkben oldalt más kézzel keletül 1606. jun. 9. van 
jegyezve, kétségtelenül hibásan. Valószinü, hogy ezen levél Bocskainak 
Mátyás föherczeghez jun. 16-dikán intézett levelével egy időben kelt. 
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accepi. Ea de re a nostro legato D. Uleshazio, quid cum Ser. 
Vestra instituerit aut concluserit, nil prorsus, quod Ser. Vestra 
haud obscure insinuare videtur, et summopere erat necessarium, 
literas accepimus. Cum vero praeter scitum et consensum Allij 
Passae Budensis certi aliquid hac in causa, tamquam cum ipso 
communi, constituere in mea potestate situm non sit, ideo quid 
animi aut inten ionis is habeat, consultum illieo certuni cursorem 
ad eum expediuimus. Interim Ser. Vestram obnixissime, ea qua 
par est demissione, rogo, ut pro innata sua erga vniuersam Christi-
anitatem vicinasque prouincias pietate et benignitate, negotium 
tanti momenti tamque salutare omnibus neruis in optatum perdu-
cere fìnem quantocyus maturare non dedignetur. Quod e re omnium 
nostrum et Augustalis nominis sui sempiternae laudi futurum 
est. Benignum et optatum a Ser. Vestra per legatimi nostrum 
responsum expectantes. Cum bisque eam perbelle feliciterque 
valere ex animo cupio. Datum in libera Ciuitate nostra Casso-
uiensi *) 

X L I X . 

Bocskai István Mátyás főherczegnelc. Kassa, 1606 . jul. 5. 

Ex literis Ser. Vestrae 24. Juni j ad me datis intelligo, pro-
positiones illas meo Statuunique et Ordinimi nomine per inter-
nuncios nostros exkibitas, ex plenipotentia nomine Sac. Maiesta-
tis Caesareae Ser. Vestrae concessa, pro eo fauore beneuolen-
tiaque, qua semper erga boc afflictum Hungáriáé Regnum fuit 
affecta, proque bono publico totius Christianitatis, per eandem 
approbatas et ratificatas esse. Verum animaduerto, dum haec a 
Ser. Vestra scripta sunt, nouas illas diffìcultates, quae buie nego-
tio reconciliationis insperato superuenerunt, et pro quibus a con-
tinuatone tractatus legatum etiam nostrum aliquantulum inbi-
bueramus, per Magnificum D. Johannem Deseőffy hactenus, uti 
credimus, iam ipsi propositas Ser. Vestrae nondum ostensas 
fuisse. Quibus uisis intellectisque, cum priores propositiones et 
iuxta Ins'.ructio etiam D. Commissario data nonnulla ex parte a 
nobis reformari debuerint ; ita etiam Articuli, si qui forte inte-
rea temporis praemature, neglecta inhibitione nostra, conclusi 
fuerint, suam uti par est reformationem a Ser. Vestra benigne 
sortiantur, aequo iure rogamus. Interim postulare Ser. Vestram, 
quo maiore commoditate inchoatae pacis continuatio in optatimi 

l ) Codexünkben a kelet oldalt más kézzel 1606. jun. 10-re van 
jegyezve, kétségtelenül hibásan ; mert Bocskai ezen válasza, melyet 
Mátyás főherczegnek junius 20-dikán vett levelére adott, csak junius 
20-dikán vagy a következő napokban kelhetett. 
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finem perduci queat, uideo, ut exercitus Tur cicus, ferendo nobis 
auxilio destinatus a me rotardetur, neue in Hungáriám deduca-
tu r, quin imo, qui bic in finibus esset etiam, ne m iserae plebi 
damno sit, procul amoueatur. Ego vero quemadmodum nil anti-
quius ab initio duxi, quam ut summo studio summoque amore 
conseruatlonem et emolumentum totius Christianitatis pro meo 
virili promouerem, ita etiam nunc uisis bisce Ser. Vestrae literis 
non mediocri afficior laetitia, ubi intelligam Ser. Vestram ita 
bene inclinatam et affectam esse ad determinationem incboatae 
pacis. Cui tam optato tamque salutari publico bono ne quoquo-
modo contrauenire videar, interea temporum, donec finalis resolu-
tio Suae Maiestatis Caes. et etiam Ser. Vestrae ad manus meas 
peruenerit, ei rei me accommodabo, quicquid acl publicam per-
mansionem et conseruationem spectare cognouero. Quod vero 
cupit Ser. Vestra, quo Vezerium et Passam Budenseni de pacis 
cum ipsis ineundae ratione requiram, in eo libenter operam meam, 
sicuti ante etiam promisi, oifero ; saltem eandem óbnixe rogo, ut 
eam, quae inter nos prius absolui debst, tractationem, ne ulterius 
pro temporis breuitate prolonget aut retardet. Verendum enim 
est, quod si occasio paciscendi cum Turca, cuius iam vires prae 
foribus stare videntur, manibus meis eripiatur, difficulter et cum 
ingenti Christianitatis damno resarciri iterum et non aliter pote-
r i t ; cui ut augustalis ipsius benignitas in tempore obuenire digne-
tur, summopere conuenit. Cum hijs Ser. Vestram feliciter valere 
ex animo cupientes. Datum in libera Ciuitate nostra Cassouiensi 
5. Juli j Anno Domini 1606. 

L. 
Bocskai István Zehrzidovsky Miklós kralckai palatínusnak. Kassa, 1606 

julius 6. 

Ad Illustrissimum Dominum Palatinum et Generalem Cra-
couiensem. 

Illustrissime Domine Amice mihi obseruandissime. Salu-
tem et promptissimam officiorum meorum oblationem. 

Peuersus ad me, quem nuper ad 111. Do. Vestram miseram, 
internuncius meus ea omnia, quae fidei illius oretenus mihi refe-
renda crediderat, luculenter vti par est explicuit; agnoscoque ex 
illis de me et gente mea Hungarica, haud secus ac de amplissima 
ilorentissimaque gente sua Polonica 111. D. Vestrae promptius et 
ardentius expectatione mea bene merendi Studium. Pro quo, et si 
vix cogitare poteram, amori et beneuolentiae, quibus hactenus 
eandem amplectabar, ulterius aliquid adijci posse, virtutem tamen 
ipsius heroicam constantiamque singularem, nec non sapiens in 
conseruatione patriae consilium admiratus, quando de praeclaris 
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qnibusuis ipsius intentionibus et consilijs certior sum redditus, et 
animum propinquius ex illis speculatus, tanto arctiore amore et 
studio factus sum erga eandem deuinctissimus. Itaque ut uno 
verbo ad omnia 111. Do. Vestrae denunciata respondeam, perspe-
ctis diligenter tam salutaribus ipsius monitis, omnium actionuin, 
intentionum et consiliorum meorum principerà eandem constituere 
non dubito, ducemque, quicquid suaserit, libenter sequar. Quid 
enim salutarius eodem discrimine periclitantibus esse potest, 
quam ut coniunctis viribus qualemcunque fortunae aleam sub-
eant ? quae si aduersa euenerit, societas tamen periculi eam red-
det leuiorem, si prospera, laetiorem ; omnes autem coniunctas 
quantumuis exiguas et inermes difficilius tamen frangi certum 
est. Eo igitur, uti bactenus etiam feci, pedibus in banc senten-
tiam, in eaque constanter perseuero, ut amplissimam Rempubli-
cam Polonicam antiquo foedere et uicinitatis iure nobis arctissime 
coniunctam omni tempore, praesertim vero in praesenti eius 
discrimine, quantumcumque viribus ei auxilio valuero, foto studio 
adiuuem, neque quicquam in me ex boni vicini constantisque 
amici officio desiderali patiar. Caeterum intelligo incerto rumore 
passim inter bomines spargi, tractationem pacis nobis cum Ser. 
D. Matthia Archiduce initam finaliter esse determinatam, et 
reconciliationem inter nos in optatum fìnem esse perductam. Ve-
lini igitur ex me rei veritatem 111. Do. Vestra accipiat : ad ea 
nostra postulata, quae in priore instructione legato commisera-
mus, ipsum D. Archiducem libenter condescendisse, ijsque absque 
omni tergiuersatione annuisse. Sed cum interim fucatam hanc 
ipsorum tractationem esse ex eo animaduerterimus, quod contra 
priora pacta pacem cum Turca exclusis nobis inire contenderint, 
et confinia patriae nostrae, modo voti compotes reddantur, ipsis 
promiserint, uindictamque quoquomodo temporis in successu de 
nobis sumendam innisi sint : illieo nos ab eo tractatu legatura 
nostrum inhibuimus, et instructionem ita reformatam esse volui-
mus, ut palam illi denunciauerimus, nullam omnino ditionum 
earum et regni partém, quam nunc iure armorum in potestate 
habemus, manibus nostris extorqueri passuros. Interim vero instru-
ctissimos Regnorum Hungáriáé Transsyluaniaeque exercitus in 
armis conseruamus, similiter Tartarorum phalangem ad ostia 
Tybisci castra metatam, nemini nisi meo parentem imperio, prae 
manibus habemus, quae ad nutum solum modo nostrum intenta, 
quicquid iusserimus, praestare erit paratissima. Turcis denique 
ipsis tam praesidiarijs in confinibus, quam ad generalem expedi-
tioneni destinatis, nihil seuerius in mandatis ab Imperatore ipso-
rum datum est, quam ut in omnibus dicto nostro sint audientes. 
Pacem igitur ex his omnibus vel bellum potius sperare liceat, 
sapienti suo iudicio 111. Do. Vestra facile coniectabit, Vnum 
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addo idque certe affinilo, me in omnibus Consilia et suasionem 
111. D. Yestrae fideliter sequuturum, et amplissimae Reipublicae 
Polonicae foto studio et viribus esse foreque amicissimum. E t 
cum bis eandem felicissime denique valere ex animo cupio. Datum 
in libera Ciuitate nostra Cassouiensi die 6. Jun i j Anno 1606. 

L I . 
Bocskai István ugyanannak. Kassa 1606 . jul. 6. 

Ad 111. D. Palatinum et Generalem Cracouiensem. 
Illustrissime Domine stb. Cum nullám omnino occasionem 

de rebus meis 111. D. Yestram certificandi praetermittere statuerim, 
alteris in literis, quas unacum bisce accipiet, quo in cardine res 
nostrae versentur, fusius eidem perscripsi. Tertias praeterea literas 
dudum a nobis ad 111. Do. Yestrae directas, nescimus quam ob 
causam eidem nondum praesentatas cum bisce similiter ad ean-
dem misi. Cum quibus nonnulla seruitori etiam ipsius, praesen-
tium videlicet ostensori, referencia concredidi, nil dubitans, verbis 
illius apud 111. Do. Yestram locum competentem non defuturum. 
Praeterea duo millia aureorum, sicuti postulauerat in rationem 
filij 111. Do. Yestrae diarissimi, Parisium per certum fidelemque 
hominem, qui proculdubio vita sua comite ad manus illius ea 
omnia administrabit, perferenda curaui. In maioribus etiam prom-
ptissima quaeque officia mea eidem perlibenter commendans. 
Foeliciter cum suis omnibus valere desidero. Datum ex libera 
Ciuitate nostra Cassouiensi die 6. Jun i j Anno 1606. 

L I I . 
Bocskai István Volsky Miklós lengyelországi marsainak. Krakkó, 1606 . 

jul. 26. 

Ad Supremum Regiae Maiestatis Poloniae Marschalcum. 
Illustris ac Magnifice Domine mihi obseruandissime. Salutem 

et officiorum meorum beneuolam commendationem. 
Certo mihi persuadens, amicitiam Illustritatis Yestrae mecum 

initam non otiosam sed officiosam esse, liijsce eandem confidenter 
requirendam duxi. Duo iam menses interciderunt, ex quo in gra-
uem adeoque difficilem morbum inciderim, ut in principio de 
extremo etiam vitae termino periclitatus sim. Dei tamen beneficio 
conseruatus, ac deinde medicorum etiam opera, quos pro tempore 
a latere liabeo, varie curatus, nunc peius nunc melius me sentiens, 
optatam et integram sanitatem amissumque corporis robur non-
dum adipisci potui ; cum alioquin et ob Regnorum disturbia medi-
corum copia destituor, qui collatis consilijs certiorem in valetudine 
restituenda curam adhiberent. Misi igitur praesentium allatores 
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Heueren dum D. Georgium Czegledy Aulicum nostrum Conciona-
torem ac Generosum Georgium Zabo fideles nostros Cracouiam, 
pro adducendo Doctore Medico Hebraeo, cuius nomen et scientia 
in ea facultate longa apud nos laude celebratur, 111. Yestram 
peramanter totoque studio rogans, ut pro sua autlioritate det ope-
rám, et si necesse fuerit, aqud Sacram Regiam Maiestatem etiam 
instet, ut Medicus ille Hebraeusad me bucusque Cassouiam egredia-
tur et fidelem in curanda infirmitate mea operám adhibeat. Is et 
laboris praestitaeque medicationis mercedem liberaliter a nobis 
accipiet, et Yestra Illustritas pro hoc officij genere multa me sibi 
gratitudine deuinctum reddet. Cui optatam prosperrimamque 
valetudinem ex animo precor. Datum in libera Ciuitate Casso-
uiensi die 26. Mensis Julij Anno Domini 1606. 

L U I . 
Bocskai István Mátyás főherczegnek. Kassa, 1606 . aug. 15. 

Ad Serenissimum Archiducem Matthiam. 
Serenissime Princeps stb. Binas Ser. Yestrae literas accepi, 

quarum priores prima, postremae vero (per cursorem Ser. Ye-
strae Egregium Lucam Pfeffer allatae) octaua die praesentis men-
sis editae sunt. Ad eas igitur quod tardius rescribo, causa est, 
quod Dominorum Consiliariorum. quibuscum negotia illa conimu-
nicanda erant, conuentus, et simul etiam reditus legati Spect. et 
Magn. Stephani Illieshazy, qui aduersa valetudine impeditus 
tardius aduenerat, expectandus fuit. Aduersa quoque valetudo 
mea non nihil obstitit. Itaque ut eam moram Ser. Yestra aequo 
animo ferre et excusatam habere dignetur, rogo. Quod igitur in 
prioribus literis Ser. Yestra significat, Sacr. Caes. Maiesta-
tem confirmationem suam super articulis istis proxime con-
clusis et subscriptis ad praefixum diem 15. Augusti istuc certo 
transmissuram esse, ac benigne monet, ut nos quoque ex parte 
nostra legatos nostros cum plenipotentia et sufficientibus man-
datis eo mitteremus, causas tarditatis, et quo minus legati 
nostri ad praescriptum diem comparere queant, ex praemissis 
Ser. Yestra intellexit. Iam vero in eo sumus, ut legatos nostros 
ad tractationem illam destinatos statini et quamprimum expe-
diamus, qui non multo post ibi comparebunt. Quod vero Ser. 
Yestra in ijsdem literis benigne monet, ut quam studiose incum-
berem, quatenus una etiam pax cum Turcis in effectum dedu-
catur, laboraui in eo hactenus diligentissime, et nunc quoque pro 
mea in Rempublicam Christianam charitate idem facio, omnem 
adhibens operám, ut memorata alma pax cum Turcis bonum pro-
gressum habeat. In quem imeni legatura, primarium D. Magni-
ficum Paulum Niary, adiuncto eidem Magnifico D. Michaele 
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Czobor, ad Yezeriura tractandae pacis causa destinaui, qui iaui 
in procinctu sunt, et cras vel ad summum postridie, volente Deo 
itineri se accingunt, per quos id negotium quam diligentissime 
potero, urgebo, daboque operam, ut impetratis ulterioribus inducijs 
interea Yezerius cum exercitu se contineat, et tractationis exitum 
quiete ac pacifice expectet. Quod ad alteras et posteriores Ser. 
Yestrae literas attinet, in quibus signifìcat Turcas apud Ser. 
Yestram instantissime ursisse noui conuentus celebrationem, 
meque bortatur, ut apud Turcas instem, quo reiectis nouis peti-
tionibus aequas conditiones non aspernentur, et induciae quoque, 
cum earuni terminus mox elabatur, ulterius prorogentur, neque 
Yezerius cum exercitu ulterius progrediatur : iutellexit iam benigne 
Ser. Yestra ex praemissis, praefatos legatos in eum finem ad 
Yezerium a nobis mitti, ut baec et alia ad istud negotium perti-
nentia quam diligentissime tractent, efficiantque, ut negotium exo-
ptatae pacis debitum finem sortiatur. Conseruet Deus Ser. Ye-
stram quam diutissime saluam et in columem. Datum Cassouia 
ex libera Ciuitate nostra 15. die Mensis Augusti Anno Do-
mini 1606. 

LlY. 
Bocskai István ugyanannak. Kassa, 1606. sept. 1. 

Ad Serenissimum Arcbiducem Mattbiam. 
Serenissime Princeps stb. Literas Ser. Yestrae Yiennae 16. 

Augusti emanatas 31. eiusdem mensis cursor Ser. Yestrae mibi 
reddidit, tardius longe, quam pro temporis aut itineris ratione 
debuisset ; vnde factum est, ut quae in illis Ser. Yestra a me requi-
rit, iam dudum ad ea factis et re ipsa ita responderim, ut quic-
quid in tam sancto et salutari negotio requiratur, luculenter ea 
omnia opere ipso praestiterim. Nam et Spect. ac Magn. Stepha-
num Illiesbazium cum alijs sibi adiunctis Regni Hungáriáé Pro-
ceribus et internuncijs sufficienti cum informatione ad Ser. Ye-
stram ablegaui, et alia via vicissim Spect. ac Magn. Paulum 
Niary de Bedegh ad Illustrissimum Zerdarium tali cum instru-
ctione expediui, ut et exercitum ipsius intra limites confiniorum 
retardet, contineatque, et ad pacis conclusionem certos commissa-
rios ad diem locumque communi voto praefigendum praeparet, ac 
cum piena autboritate in tempore transmittat. Quibus ita a me 
pactis, superest, ut Ser. Yestra, quae iam curae ipsius in boc nego-
tio incumbunt, non minore quam me bortatur alacritate et dili-
gentia in optatum finem quanto ocijus promouere dignetur. Nec 
est, quod tertia istbaec a nobis facta replicatio vel tantillum tra-
ctatum nostrum retardet ; cum in rebus nil plane mutauerimus, 
verba saltem quaedam ad assecurationem antiquae libertatis Re-
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gni Hungáriáé facientia planius et explicatius apponenda curaui-
mus, quibus omnem ambiguitatem et fomenta ac semina contra-
uersiarum in futurum etiam tollere voluimus ; quo magis syncera, 
fida ac in onme aeuum duratura pax inter gentem Hungaricam 
ac Sac. Caes. Regiamque Maiestatem pro voto omnium nostrum 
concluderetur. Quae tam Suam Maiestatem Caes. Regiamque cle-
menter con firm aturam, quam Yestram etiam Serenitatem baud 
granatini admissuram certo persuasimi habemus. De quaerelis mi-
litum Muraniensiiini nouerit Ser. Yestra, ipsos etiam non semel 
atque iterum pagos et agros circumiacentes varijs excursionibus 
et depraedationibus vexasse, eosque pro communi quiete, ut intra 
limites se contineant, coarctatos esse : veruni ut et illi et alij simi-
libus in angustijs constituti citius liberentur, et relaxentur, pacis, 
in qua stamus, conclusio omnino maturanda est : postea omnia 
salua, sancta et quieta futura. Seruet Deus Ser. Vestram diutis-
sime saluam et incolumem. Datum ex libera Ciuitate nostra Cas-
souiensi die 1. Septembris Anno Domini 1606. 

LY. 
Borsini. István Zolläevsky Szaniszló leinbergi várnagynak, a lengyel hadak 

fővezérének. Kassa, 1606 . sept. 9. 

Illustrissime domine, amice nobis obseruandissime. Salutem 
et officiorum nostrorum paratam commendationem. 

Quod nie per literas 111. Do. Yestra de conseruatione anti-
quorum foederum et pactorum, inter amplissima florentissimaque 
Poloniae et Hungáriáé regna a multis iam annis sancte et inuio-
labiliter cultorum, tam beneuole admonet, agnosco eandem non 
solum pacis mutuaeque concordiae esse cupidissimum, sed pro offi-
cij sui ratione optimum patriaeque suae amantissimum cinem. In 
bis vero disturbiorum temporibus pro consueta ea libertate et prae-
rogatiua, quam Regnum Hungáriáé ab initio baud secus ac Re-
gnum Poloniae habuit, ut pro arbitrio rei militaris studio accensis 
integrum fuerit omnibus et semper extra fines patriae stipendia 
merendi gratia egredi, auditis illis simultatibus et differentijs, quae 
impernine inter Sac. Regiam Maiestatem et Rempublicam Polo-
nicam in illis partibus sunt exortae, quod plerique ex nostratibus 
cum signis cateruatim, aut pauciores singillatim, fines Poloniae 
ingressi, alij Sacrae Regiae Maiestati, nonnulli Reipublicae causa 
stipendij nomina dederint, nil ea re contra bonani vicinitatem anti-
quaque foedera esse commissuni, vel inde apparet, quod utrique 
parti aequaliter adhaeserint, et ab initio usitatum fuerit ex Polo-
nia etiam contra bostes patriae nostrae studiosos quosque militiae, 
certa pactione conductos, aduolare ; nec ideo pro aliquibus da-
mnulis illatis, sine quibus vix aliquis ductari potest exercitus, pro 
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hostibus illieo habitos esse, aut iuste de violatis foederibus con-
questum fuisse. Optime autem 111. Do. Yestra auguratur, non de-
fuisse ex illis plerosque, qui me inscio, imo postquam a Sacra 
Regia Maiestate semel monitus fui, contra seueram interdictionem 
meam fines Poloniae esse ingressos, et quamprimum etiam, quan-
tum in me erit, reuocandos. Yt autem tale quippiam a me admit-
teretur, quod bonam vicinitatem, pactaque sacrosancta vel tantil-
lum laederet, eam mentem nunquam liabui ; cum potius nil magis 
in votis babeam, quam ut aliqua occasio mihi de tam florentis-
sima et vicina Republica bene merendi offerretur, nil praetermis-
surus, quin me illi amicissimum optimumque vicinum foto studio 
declarem. Cum quibus me synceritati et amicitiae 111. Do. Yestrae 
commendans, eandem perbelle ac florenter valere desidero. Datum 
in libera Ciuitate nostra Cassouiensi die 9. Mensis Septembris 
Anno Domini 1606. 

Czim : Illustrissimo domino Stanislao Zolkiewsky, Castellano Leo-
poliensi, exereituum Regni Poloniae Campiductori, necnon Rohatiensi, Ka-
mionacensi, Kalussiensi etc. Capitaneo, ctc. 

LYI . 
Bocskai István Zehrzidovsky Miklós krakkai palatínusnak, és Stadniczky 

Szaniszlónak. Kassa, 1606. sept. 11. 

Ad Illustrissimum Palatinum Crackouiensem etStanislaum 
Staniczki. 

Illustrissime Domine, Amice mihi obseruandissime. Salutem 
et officiorum meorum paratissimam commendationem. 

Quod tam constanter summoque cum amore amicitiam semel 
mecum initam 111. Do. Yestram colere ab internuncio meo intelli-
gam, gratulor summopere, me in tam amplissimo et uicino Regno 
Poloniae non solum mihi ipsi sed toti genti Hungaricae tam uti-
lem et ad omnes occasiones studio bene merendi paratissimum 
socium et amicum inuenisse. Itaque quod ex me de pacis cum 
Maiestate Caesarea ineundae ratione interrogat, ea pro qua ipsi 
deuinctus sum synceritate significo, nondum quidem esse conclu-
sam, sed adhuc difficultatibus quibusquam in praesenti replica-
tione remoratam ; de quibus tamen spem non dubiam habemus 
ut breui optato fine concludatur. Quum autem rei tam salutaris 
terminandae euentum qualemcunque expectantes, tam exercitus 
Turcarum quam etiam Caesareae Maiestatis et nostri, iusto cum 
apparatu, ne quisque rebus suis deesse reperiatur, regnum Hungá-
riáé ingressi, non siue ingenti miserae plebis damno in armis stent 
et praestolentur : toto studio et viribus ad eam quanto ocijs con-
ciliandam sumus intentissimi ; cum alias et proprij corporis uires 
ex morbo tam diuturno admodum debilitatas (ut ut in dies Dei 
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benignitate me melius sentiam) nequaquam sufficere adhuc arbi-
tror, ut nouis aliquibus, praesertim tam arduis, me immisceam. 
Nihilominus tamen praeter eos, quos prae manibus et ad latus 
babeo, regni Hungáriáé exereitus, vires etiam Transsyluanieae 
sedibus suis excitae ad Tibiscum fere appropinquant, ulla occa-
sione defuturus, si qua in re mihi publicum Reipublicae Poloni-
cae emolumentum iuuandum fuerit. Alioquin meos omnes pacifice 
intra limites Hungáriáé ita detineam, ut in alieno solo, quod con-
tra ius bonae vicinitatis esset, nequaquam committatur. Interim de 
statu amplissimae Reipublicae et voluntate III. Do. Yestrae infor-
mari libentissime cupio. Eam que perbelle valere et felicibus uti 
successibus ex animo desidero. Datum in libera Ciuitate nostra 
Cassouiensi die 11. Mensis Septembris Anno Domini 1606. 

Lyn. 
Bocskai István parancsa az erdélyi jesuitáknák. Kassa, 1606. sept. 22. 

Jesuitis Transyluanicis. 
Stephanus etc. Reuerendi et honorabiles nobis dilecti. Sa-

lutem et fauorem nostrum. 
Significandum Yobis per praesentes duximus, certas quas-

dam et occultas machinationes, quibus publicam patriae quietem 
haud mediocriter turbare niteremini, manibus vestris esse depre-
hensas, propter quas verendum est, ne ob vehementem Regnicola-
rum, quos vestra inquietudine ab initio multoties vobis infensissi-
mos reddidistis, indignationem, etiam nobis inscijs etinuitis, certa 
clades vos maneat. Yolentes benigne vitae ac permansioni vestrae 
consulere, ne forte perniciei, si contigerit, causa minus iusta a Chri-
stianis Principibus nobis innueretur, Deuotiones Yestras serio prae-
monendas esse volumus, ut spatio quindecim dierum, ab exhibi-
tione praesentium computando, vniuersos et singulos vestrae sectae 
ordinisque Jesuitici socios, publice vel priuatim eam professionem 
tenentes, siue sub priuatis siue publicis patronis constituti fuerint, 
vndecuinque intra ambitum Regni nostri Transsyluaniae existen-
tes, signanter autem Alba Julia, Oppido TJduarlielj, et Cas-
tello Gerend, alijsque locis omnibus, ad illud, quo nunc degitis, 
claustrum de Colosnionostra Beatae Mariae Yirginis, publico 
edicto conueniatis, et ut intra limites eiusdem se pacifìce conti-
neant, nomine nostro omnibus iniungatis, scientes, si qui eo se ex 
mandato nostro contulerint, secure resolutionem nostram et Do-
minorum Regnicolarum de conditione vestra expectaturos ; alijs 
vero id praestare negligentibus, si quid sinistri post praefixum 
terminum euenerit, immunes nos et innoxios ab eorum molesta-
tone, danmificatione et sanguine futuros. Post praescriptum autem 
diem quindecimum et congregationem sociorum vestrorum procu-
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ratam vos ambo Jobannes Argente et Georgius Kaldy ad nos bue 
G1assouiam conferetis ; quod ut securius faciatis, literas nostras 
salui conductus cum praesentibus aeeipietis, ac de tuta comitiua 
per Dominum Gubernatorem sedulo vobis vbique prouidebitur. 
Coram, ubi adueneritis, certius de vestra conditione statuentes et 
consulentes. Secus sub praemissa cautela nullo modo facturi. Da-
tum ex libera Ciuitate nostra Cassouiensi die 22. Mensis Septem-
bris Anno 1606. 

L V I I I . 
Bocskai István a váradi várban lévő német őrségnek. Kassa, 1606 . oct. 4. 

Militibus et Capitaneis Yaradiensibus. 
Spectabiles ac Magnifici grate nobis dilecti. Salutem et fauo-

rem nostrum. 
Literas per manus internunciorum uestrorum binis uicibus 

ternas accepimus, primo ambas simul et semel, singillatim 
utriusque vestrum nomine exaratas, postea unicas amborum 
nomine datas. In prioribus ubi vestrorum legatorum alteri 
facultatem eundi Yiennam cum certa legatione ad Serenis-
simum Principem et D. Matthiam Archiducem Austriae etc. a 
nobis petiuistis, id quidem multis et arduis de causis permittere 
nequaquam potuimus, neque etiam in posterum ullo modo permit-
tetur. Commissarios etiam Caesareos vel. Ser. Archiducis, apud 
quos vestro omnium militum nomine legati solemnem facere potuis-
sent protestationem de ineuitabili dedendae arcis necessitate, prae-
sentes habuimus nullos, haud grauatim id concessuri, si aliquos 
habuissemus. Yestram autem tam constantem in retinenda arce 
pertinaciam, integro iam biennio multo cum sanguine fameque 
intollerabili fortiter administratam, vobis tacentibus tota Hunga-
ria, imo rei veritas, non sine insigni militari disciplinae laude 
satis superque testatur. Sin autem, vt innuitis per legatos, extrema 
vos necessitas de deditione arcis tractatuin aliquem nobis instituere 
cogit, praeter Magnificum Dionisium Banffy, fratrem syncere 
nobis dilectum, nunc obsidionis illius praefectum destinatum, Ge-
nerosuni Johannem Iinreffy Cnnsiliarium nostrum speciali man-
dato ex curia nostra unacum legatis vestris expediuinius. Quod si 
syncera vobis tractatio cordi est, mentem vestram aperire tuto 
poteritis, benigne monentes, quod, si aliquos ex vestratibus ad nos 
mittere volueritis, plenariam et finalem illis de deditione arcis con-
cludendi facultatem non denegetis, et iustis solummodo postulatis 
ad nos transmittatis. Alioquin, si propter varias procrastinatioues 
et postulata minus iusta aliqua vos tandem et vestrae fidei credi-
tum exercitum (cui nos pro Christiana pietate nostra bene pro-
pensi sumus) periclitatio maueret, nos in causa non fore hisce in 
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tempore significamus. E t cum Iiis eosdem bene valere cupimus. 
Datum Cassouiae 4. Octobris Anno 1606. 

L I X . 

Bocskai István Mátyás főherczegnek, Kassa, 1606. oct. 7. 

Ad Serenissimum Mattbiam Archiducem Austriae. 
Quamquam ex legatis meis eum, qui me de reconciliationis 

negotio certiorem plane modis omnibus redderè potuisset, redu-
cem nonduni acceperim, tamen. cum ex literis Ser. Yestrae Yienna 
septima die mensis Semptembris ad me datis intelligam, id pro 
uoto Commissariorum nostrorum esse conclusum : Deo optimo 
maximo in primis gratias quas possimi ago maximas pro 
tam praeclaro erga me gentemque Hungaricam studio et affe-
ctione paterna, Ser. autem Yestrae omni ofliciorum genere me 
deuinctissimum offero, fusius buie rei congratulaturum, et gra-
tias qua par est demissione acturum, ubi luculentius pro voto 
nostro transacta omnia intellexero. Quantum vero ad tractationem 
Turcicam attinet, ubi in ea promouenda operám meam Ser. Ye-
stra requirit, optandum equidem erat, ne ea ob praeproperam 
quorundam liominum festinationem et inquietudinem in illas, qui-
bus nunc haerent, conditiones fuisset inducta, quo longe utiliorem 
operam meam declarare potuissem ; verum cum is error iam fere 
est inemendabilis, totis nihilominus viribus in id incumbam, vt 
ea a me non solum promoueatur, verum cum fructu et vtilitate 
publica in optatum lineni etiam perducatur. Me vero erga Sacra-
tissimam Caes. Regiamque Maiestatem, Dominum et Dominum 
Clementissimum, totamque Christianitatem ita semper gerere con-
tendam, ut ab officio Principis Christiani, quantum publica pa-
triae gentisque Hungaricae salus permiserit, ue latum quidem vn-
guem recedam ; inter inclytum autem Regnum Hungáriáé et pro-
uinciam Transsyluanicam partesque mibi concessas ut firma sem-
per concordia et vnio maneat inuiolabilis, foto studio efficiam, 
quod alias luculentius Ser. Yestra intelliget. Reliqua nomine Suae 
Maiestatis Caes. Regiaeque per Ser. Yestram a me postulata ubi 
ex legatis intellexero, ei me in omnibus accommodare studebo ; 
quod et Suae Maiestati Caes. Regiaeque necnon etiam Ser. Yestrae 
gratum acceptumque, et e re totius Cbristianitatis omniumque 
nostrum animaduertero. Seruet Deus Ser. Yestram diutissime sal-
uam. Datum ex libera Ciuitate nostra Cassouiensi die 7. Mensis 
Octobris Auno 1606. 
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L X . 

Bocskai István ugyanannak. Kassa, 1606 . oct. 9. 

Serenissime Princeps et domine domine milii obseruandis-
sime. Seruitiorum meorum studiosam oblationem. 

Priores alteras meas iam obsignari curaueram, et cursor, 
qui eas perferret, in procinctu stabat itineris, cum Generosus D. 
Georgius Hoífmann Consiliarius noster et ex legatis ad Ser. Ye-
stram expeditis unus, cum Caesareo diplomate alijsque literis 
pacis conclusionem testantibus aduenit. Quibus perlectis et dili-
genter lustratis, diffìcultates quasdam et sensus ambigui verba in 
diplomate reperi, quorum pro vberiore declaratione exemplar 
eiusdem emendatum Ser. Yestrae transmisi, nil aliud intendens, 
quam vt in illis Hungáriáé partibus, quae nunc denuo prouinciae 
Transsyluaniae adiectae sunt, plenum ius fisci in me haeredesque 
et posteritates meas masculini sexus vniuersas, vigore transactio-
nis iam translatum et concessum, expressius et clarioribus verbis 
ita transfundatur, ut iure moreque absoluti Principis, haud secus 
ac in alijs ditionibus mihi subiectis, plenariam in perpetuum 
dandi, donandi et disponendi facultatem habeam, neque latens 
ius Coronae successorium meae dispositioni ullo unquam tempore 
praeiudicare valeat. Quod equidem semel iam totaliter et integre 
in me posterosque meos transfusum esse iure perennali, non nego : 
verum ne ansa futurae alicuius controuersiae in verbis latere pos-
si!, clarius et expressius ita explicari aequo iure postulo ; de qui-
bus fusius ex legatis meis Ser. Yestra informabitur. Saltem ean-
dem obnixe et diligenter rogo, ut pro sua innata benignitate et 
studio, quo pacem hanc in optatum finem perducere contendit, 
partes suas apud Sacr. Caes. Regiamque Maiestatem, quo haec 
quantocys pro voto meo reformentur, interponere non dedigne-
tur. Denique haud minore etiam studio eandem pro eliberatione 
Nobilis Johannis Bocatij Ciuis Cassouiensis requiro, quem sub 
pactis iam inducijs legatione haud noxia, sed ad communem potius 
Christianitatis concordiam perutili, ad Serenissimos Dominos 
Imperij Principes expediueram, eumque contra induciarum pacta 
et ius gentium Pragae in dira captiuitate iam diu detineri intel-
ligo. Serenitatem Yestram summopere peto, seria intercessione 
apud Sacr. Caes. Regiamque Maiestatem det operam, ut is tan-
dem ex captiuitate liberatus reditum ad suos pacificum habere 
queat, quod et Christiano Principe suaque pietate dignum, mihi 
vero gratum maxime erit. Seruet Deus Ser. Yestram diutissime 
saluam et incolumem. Datum ex libera Ciuitate nostra Cassoui-
ensi die 9. Octobris Anno 1606. 
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L X I . 
Bocskai István Stadniczky Szaniszlónak. Kassa, 1606. oct. 16.